株式会社エフエム茶笛

2024 年度第 4回番組審議会議事録

１．開催年月日：令和 6 年 12 月 5 日（木）17 時 00 分～18 時 00 分

２．開催場所  ：入間ケーブルテレビ株式会社 3 階 会議室

３．委員の出席

委員総数  ：5 名

出席委員数：3名

出席委員  ：水村雅啓（番組審議委員長）、飯島静江、石原健二

放送事業者側出席者：専務取締役    東 たか子

放送局長       宮岡 洋明

制作課長    秋山 知広

４．議    題  ：番組の放送内容について

５．議事概要 ：

議題に沿って委員より放送聴取の感想・意見・疑問点などを挙げていただき、他の委員

と意見を交わす形式にて議事を進行、必要に応じて放送事業者側出席者が説明・回答しな

がら会を進めました。

尚、添付資料として放送事項別分類の番組統計を、委員へ提出致しました。

６．審議内容

委員長：

 先日、京都に旅行に行ってきました。外国人が多く、ほとんど日本人がいない中、観光

をしてきました。日本の観光地や旅行者が、心を休める場所はたくさんあると思います

が、地域の情報を発信するのはコミュニティ放送に大きな役割があると思います。観光先

で、地元のテレビ局だと思いますが、カメラを担いだ人に何人も会いました。地域を盛り

上げるための大きなツールだと思います。放送局はメディアに関して、責務を負っている

と思いますので、ぜひ、これからも地域情報の発信をしてもらいたいと思います。

委員長：

 とれたてラジオ（月～金 8:00～10:00）の中の「防災豆知識」をよく聴きます。安心し

ている頃に必ず災害がやってくると言います。つい最近も能登で地震がありました。安定

している時期にあっても防災関係の放送は重要だと思いますので、常に放送をしてほしい

と思います。

委員長：

 Twitter や X での情報発信が素晴らしいと思います。その中でも「とれたてラジオ」

（月～金 8:00～10:00）で多く発信していると思います。多くの情報もツールもあると思

うので大いに利用していただきたいです。「とれたてラジオ」は、放送時間が短縮された

ので聴きもらすこともありますが、キーワードなどがあり楽しい番組だと思います。私が

聴いている時に、入間市の情報は少なく、他市の情報が多く聴こえてきます。以前も言っ

たと思いますが、どのような対処をしたのかお聞きしたいです。

事業者：

 以前、委員長より「割合として入間市以外の情報が多いのでは？」というご指摘をいた

だきました。私共は半年に 1回、所属のパーソナリティ全員と契約更改という面談を実施

させていただいております。その中で、委員長がおっしゃるように、所沢であったり飯能

であったり狭山であったり、割合として一定の数の露出があるのも事実です。もちろん、

それをダメだというのではなくて、むしろ入間市の情報をもっと手厚くしましょうという

話は直接全員に対して申し送っております。

委員：

 日頃からいろいろとありがとうございます。番組作りにはご苦労されていると思いま

す。「入間市 市民ひろば」は、入間市職員が頭をひねって FM チャッピーさんと一緒に考

えて作り出した番組ですので是非協力いただければありがたいと思っております。本当に

ありがとうございます。

委員：

 4 月に番組改編がありました。最初は少し戸惑いもありましたが、今ではお気に入りの

番組が増えました。パーソナリティの皆様も以前よりまして、はつらつと取り組んでいる

と感じます。

委員：

 11 月に「入間市防災訓練特別番組」を自宅で聴いていました。防災・減災を再確認しま

したが、公の助けだけではなく自分で守る、近所の人たちで助け合うことの必要性を実感

しました。2部の放送の中で気になったことがあります。入間市の職員の方がマニュアル

を読み上げていましたが、あれでは重要な情報が伝達されにくいと感じました。やはり、

危機管理ですので、もう少し伝達力のある方にお願いした方が良いのではと思いました。

委員：

 「いるまっ子まんなかラジオ」をこの数ヶ月聴いていました。入間市教育長が、現役の

頃のエピソードや学校教育関連について分かりやすくシンプルな言葉で話されています。

その中でコミュニティスクールの活用に積極的に取り組んでいるということを知りまし

た。機会があれば私も参加してみようと思っています。子供たちと帰宅時に出会うと「お

帰りなさい」「 ただいま」と声を掛け合っています。ある日私が、近くの空き地にお花を

植えていたら、その子たちが「いつも綺麗にしてくれてありがとう」と声をかけてくれま

した。素敵な交流がありましたのでこの場で教育長に報告いたします。

委員：

 「入間航空祭 2024 特別番組」を聴きました。会場には行かずに自宅近くの穴場スポット

から見学しました。大勢の方が片手にスマホを持って空を見上げていました。FM チャッピ

ーではラジオと YouTube の両方を同時配信していましたので会場外でも臨場感を持って楽

しむことができました。ありがとうございました。

委員長：

これで、審議を終了させていただきます。        （以上で議事終了）

７．審議機関の答申又は改善意見に対してとった措置及びその年月日

審議機関の答申又は改善意見の内容 事業者による対応措置 対応措置の実行年月日

入間市域の話題を積極的にとりあ

げてほしい

パーソナリティ全体へ

改めて周知
2024 年 12 月 11 日

８．審議機関の答申又は意見の概要を公表した場合におけるその公表の内容、

方法及び年月日

本議事録を、下記の日時、方法にて公表・閲覧可能と致します。

・12 月 14 日より、弊社ホームページ（URL http://www.fmchappy.jp）にて掲載。

・12 月 29 日（日）午前 7：00～7：27「番組審議会レポート」にてラジオ放送。

・書面:自社来客用窓口に据え置き

９．その他の参考事項

 放送事項別分類の番組統計を提出し、参照いただきながら会を進めました。

以上

4

別紙資料
放送事項別分類の番組統計

放送事項別分類の番組統計を番組審議機関へ報告し、ホームページ（URL http://fmchappy.jp/）に

て公表致します。

ア 放送番組表（下半期報告対象 11 月）

 ※カッコ内は、放送の目的別種類と放送時間を表します。

※「時」欄の数字は、各時刻の時を示し、何れも毎時 00 分から 59 分までを意味します。

時 月 火 水 木 金 土 日

4 茶の花村の玉手箱（教
養28分）（その他2分）

Slow life，Slow music(娯
楽60分）

はづき（娯楽22分）（その
他8分）

5 目覚ましラジオ（娯楽60
分）

Here Comes The Sun
（娯楽28分）（その他2
分）
朝の放送劇（娯楽28分）
（その他2分）

6 KZOO ALOHA HOTLINE
（娯楽59分）（その他1
分）

絶対負けない社長の法
則（教養59分）（その他1
分）

茶の花村の玉手箱（教
養28分）（その他2分）

はづき（娯楽28分）（その
他2分）
お茶っ子ラジオ（その他
30分）

みんなでわいわい（教育
28分）（その他2分）

9 ジャズSPタイム（娯楽58
分）（その他2分）

入間市市民ひろば（その
他30分）

サタデーミュージックセレ
クション（娯楽28分）（そ
の他2分）

スマイルさん（娯楽28分）
（その他2分）

流星ステーション（娯楽
28分）（その他2分）

ラジオにチェックイン（娯
楽28分）（その他2分）

UNFAIR RULEのひとりご
と（娯楽28分）（その他2
分）

星になるまで（娯楽28
分）（その他2分）

サタデーミュージックセレ
クション（娯楽28分）（そ
の他2分）

入間市市民ひろば（その
他30分）

お茶っ子ラジオ（その他
30分）

めぐり愛見聞録（娯楽28
分）（その他2分）

めぐり愛見聞録（娯楽28
分）（その他2分）

あなたのStyleRadio
（娯楽10分）（その他20
分）

星になるまで（娯楽28
分）（その他2分）

新お茶カンRadio （教養
28分）（その他2分）

花*花スタイル（娯楽28
分）（その他2分）

ふだんのくらしのしあわ
せ （その他30分）

ザ・ビートルズ・ラバー・
ナンバー5（娯楽28分）
（その他2分）

スペースシャワーレディ
オ（娯楽28分）（その他2
分）

入間市市民ひろば（その
他30分）

勝手にオールスターズ
（娯楽28分）（その他2

17

カモン！エブリバディ（娯
楽28分）（その他2分）

週刊いるま （その他30
分）

ふだんのくらしのしあわ
せ （その他30分）

やみなべ問答 （娯楽28
分）（その他2分）

みんなのサンデー防災
（その他60分）

ファインミュージックア
ワー（娯楽28分）（その他
2分）

おしゃれナイト（娯楽28
分）（その他2分）

サウンドマリーナ（娯楽
58分）（その他2分）

ソング・フォー・トゥモロー
（娯楽28分）（その他2
分）

流星ステーション（娯楽
30分）

お茶っ子ラジオ（その他
30分）

FROMさんごーはち！
（娯楽28分）（その他2
分）

あなたのStyleRadio
（娯楽10分）（その他20
分）

レディオラボ（娯楽28分）
（その他2分）

新お茶カンRadio （教養
28分）（その他2分）

おしゃれフリーク（娯楽28
分）（その他2分）

サタデーナイトレディオ
（娯楽30分）

23 キャンパスホットウェーブ
（娯楽60分）

ゴーゴージャンブルチャ
ンネル（娯楽60分）

I wish you success（娯
楽30分）

あかねサステナブル（娯
楽60分）

ゲームBGM夜話（娯楽
30分）

2
3 週間メディア通信（娯楽

60分）

小計 24時間00分 24時間00分 24時間00分 24時間00分 24時間00分 24時間00分 24時間00分
合計 備考

22 ザ・ナイト　（娯楽600分） TABARU Love Emotion
（娯楽60分）

つちやﾘｭｰｽﾞﾊﾞｰ（娯楽60
分）

24 K・Sスタジオ（娯楽60分） ロッキンスター（娯楽60
分）

BOSSA MANIA（娯楽58
分）（その他2分）

ロコラバ
（その他90分）

12

13 日曜サテLIVE（報道5分）
（娯楽107分）（その他8
分）

14 あの頃青春グラフィティ
（娯楽51分）（その他9
分）

15 サタデーサテライト （教
育25分）（その他33分）

16 サタデースーパーレジェ
ンド（娯楽84分）（その他
6分）

JP TOP２０
（娯楽112分）（その他8
分）

Power Up More Nippom
（娯楽60分）

おはようサンデー（娯楽
113分）（その他7分）

グッモニ（教養41分）（娯
楽56分）（その他23分）

アルバムまるごとオンエ
ア（娯楽56分）（その他4
分）

プレミアムＧ（娯楽56分）
（その他4分）

ブラスアワー（娯楽60分） アルバムまるごとオンエ
ア（娯楽60分）

ログ・キャビン（娯楽60
分）

Morning Steream（娯楽300分）

モーニングコミュニティ （娯楽580分）（その他20分）

ワッツジャズ？（娯楽60
分）

7

8

10

週間まちかどアスリート
（娯楽112分）（その他8
分）

11 リメンバー・ミュージック（娯楽275分）（その他25分）

とれたてラジオ
（報道25分）（教養50分）（娯楽220分）（その他305分）

アルバムまるごとオンエア（娯楽224分）（その他16分）

くらっしぃ～（報道50分）（教養90分）（娯楽120分）（その他220分） まちネタ・ジュークボック
ス（その他56分）（その他
4分）

アットFRIDAY！（娯楽
111分）（その他9分）

アフタヌーンパラダイス（娯楽212分）（その他28分）

よじスタ（報道20分）（娯楽176分）（その他284分）

18 やみなべ問答 （娯楽28
分）（その他2分）

あつまれ！いるまぐみ（その他15分） みんな表現者
（娯楽8分）（その他22
分）

タイムスクランブル
（娯楽15分）（その他15
分）

リメンバー・ミュージック（娯楽69分）（その他6分）

童話のこころ（教育112分）（その他8分）

19 Inclusive Monday（娯楽
112分）（その他8分）

ガウラジ（娯楽58分）（そ
の他2分）

天然キラリ堂（娯楽58
分）（その他2分）

DJ Nobby’s Tokyo LIVE
（娯楽56分）（その他4
分）

20 まだ水曜!?～Still
Wednesday
（娯楽58分）（その他2
分）

週刊Nobbyタイムズ
（教養58分）（その他2
分）

お台場レインボーステー
ション（娯楽58分）（その
他2分）

大人のパスポート
（娯楽60分）

21 ログ・キャビン（娯楽58
分）（その他2分）

ブラスアワー（娯楽58分）
（その他2分）

ワッツジャズ？（娯楽60
分）

コウセイラジオ（娯楽20
分）（その他40分）

ミュージックデリバリー
（娯楽60分）

湘南ベース（娯楽60分）

1 バラエティゾーン（娯楽1320分）

JAZZ VOCALの夜　（娯楽240分）

168時間00分 特になし。

5

イ 放送の目的別種類による放送時間（下半期報告対象：11 月）

ウ 他から供給を受ける放送番組の時間帯（下半期報告対象：11 月）

Ａ 超短波放送の主音声又はテレビジョン放送の映像に係る放送番組の記載

供給者名 1 週間の放送時間 供給に関する協定の有無

（ニュース）  0 時間 00 分

  計 0 時間 00 分

（ニュース以外の番組）

㈱ミュージックバード  94 時間 33 分 なし

㈱ジェイクランプ  2 時間 24 分 なし

調布エフエム放送㈱  1 時間 24 分 なし

大和ラジオ放送㈱  1 時間 00 分 なし

㈱オフィスルイ  56 分 なし

沼田エフエム放送㈱  28 分 なし

㈱エフエムおびひろ  28 分 なし

  計 101 時間 13 分

合 計 101 時間 13 分（60.25%）

放送の目的別種類 1週間の放送時間 比　　　率 備　　　考

報　道 1時間40分 0.99%

教　育 1時間03分 1.64%

教　養 6時間49分 4.06%

娯　楽 127時間42分 76.01%
音楽の他、映画、落語を含
む。

その他 29時間04分 17.30%

・通信販売番組 1時間40分 0.99%

・その他 27時間24分 16.31%

合　計 168時間00分 100.00%

生活情報、行政情報、タウン
情報といった地域情報全般、
又は観光情報を含む。